

[BUMS 0921]

Sub. Code : 1143

THE TAMIL NADU DR. M.G.R. MEDICAL UNIVERSITY

SEPTEMBER 2021 (MAY 2021 EXAM SESSION)

KAMIL-E-TIB WA JARAHAT

FINAL PROFESSIONAL B.U.M.S. DEGREE COURSE

PAPER IX – AMRAZ-E-JILD WA TAZEENIYAT

(Dermatology and Cosmatology)

Q.P.Code : 621143

(Regulation from 2016-17 Onwards)

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

Answer All Questions

I. Answer the following questions in detail : (4 × 15 = 60)

1. Describe Bars (Vitiligo) in details, write down its types, etiology, clinical features and its Unani Line of Management and Unani Treatment in detail.

۱۔ برص کی توضیح بیان کرتے ہوئے برص کے اقسام، اسباب اور سریری خصوصیات، نیز یونانی اصول علاج اور علاج بالتفصیل تحریر کیجئے۔

2. What is Naar-e-Farsi (Exzema)? Describe its types, predisposing factors, etiology, clinical manifestations and Unani Line of Management and Unani Treatment in detail.

۲۔ نار فارسی سے کیا مراد ہے؟ نار فارسی کے اقسام، مسبب عوامل، اسباب، سریری خصوصیات نیز یونانی اصول علاج اور یونانی علاج بالتفصیل تحریر کیجئے۔

3. Describe Humaiqa (Chicken Pox) in detail, write down its etiology, classification, clinical features, Unani Line of Management and Unani Treatment in detail.

۳۔ حمیقا کی توضیح بیان کرتے ہوئے حمیقا کے اسباب، اقسام، سریری خصوصیات نیز یونانی اصول علاج اور یونانی علاج بالتفصیل تحریر کیجئے۔

4. Define and describe Daa-ul Feel (Elephantiasis) in detail. Explain its predisposing factors, etiology, mode of transmission, clinical features, complications, Unani Line of Management, and Unani Treatment in detail.

۴۔ داء الفیل کی تعریف و توضیح بیان کرتے ہوئے، اس کے مسبب عوامل، اسباب، طریقہ انتشار مرض، سریری خصوصیات، عوارضات نیز یونانی اصول علاج اور یونانی علاج بالتفصیل تحریر کیجئے۔

II. Answer the following questions in brief : (10 × 4 = 40)

1. Explain the types of Da'aus Sadaf (Psoriasis), its Unani Line of Management and Treatment.

۱۔ داء الصدف کے اقسام کی وضاحت کرتے ہوئے اس کا یونانی اصول علاج اور یونانی علاج تحریر کیجئے۔

2. Describe Namla (Herpes) along with its types and Unani Line of Management.

۲۔ نملہ اور اس کے اقسام کی وضاحت کرتے ہوئے اس کا یونانی اصول علاج تحریر کیجئے۔

3. Describe the types of Qooba (Dermatophytosis), its etiology, clinical features along with its Unani Treatment.

۳۔ قوباء کے اقسام کی توضیح کرتے ہوئے اس کے اسباب، سریری خصوصیات اور یونانی علاج تحریر کیجئے۔

4. What is Impetigo? Describe its etiology and clinical manifestation.

۴۔ Impetigo سے کیا مراد ہے؟ اس کے اسباب اور سریری خصوصیات تحریر کیجئے۔

5. Describe etiology and clinical features of Shab Chiragh (Carbuncle) along with its Unani Line of Management.

۵۔ شب چراغ کی تعریف و توضیح بیان کرتے ہوئے اس کے اسباب، سریری خصوصیات اور یونانی اصول علاج تحریر کیجئے۔

6. What is Jarb (Scabies)? Write down its etiology and clinical manifestation.

۶۔ جرب سے کیا مراد ہے؟ اس کے اسباب اور سریری خصوصیات تحریر کیجئے۔

7. Write brief notes on Jild ka Taghziya wa Tahafuz (Nutrition and Care of Skin Health).

۷۔ جلد کا تغذیہ اور تحفظ پر مختصر نوٹ تحریر کیجئے۔

8. What is Hasaf (Miliaria Rubra)? Explain its etiology, clinical features and Line of Management.

۸۔ ہسف سے کیا مراد ہے؟ اس کے اسباب، سریری خصوصیات اور یونانی اصول علاج تحریر کیجئے۔

9. What is Basoore Labniyah (Acne Vulgaris)? Write down its etiology, clinical features and Unani Line of Management.

۹۔ بشور لہنیہ سے کیا مراد ہے؟ اس کے اسباب، سریری خصوصیات اور یونانی اصول علاج تحریر کیجئے۔

10. Write a brief note on

(a) Surkh Ba'ada (Erysipelas)

(b) Sala'a (Baldness)

۱۰۔ مندرجہ ذیل پر مختصر نوٹ تحریر کیجئے۔

(ب) صلح

(الف) سرخ بادہ